a-Humilissimo etc.
a-a autographum  Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

N. 3181 

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo

Solcoviae, 6 XII 1684

Rex de condicione pacis Polonorum cum Turcis faciendae a legato Tartaro-
rum interveniente et chano proposita nuntium et legatum imperatoris certiores 
fecit. Rex de pace ea facienda non cogitat et de ea re deliberabit, ut responsio-
nem legato det. Nuntius et legatus tempus ad deliberandum petebant. Nuntius 
putat condicionem pacis abiciendam esse. Propositum regis adiuvat, ut nego-
tiationes cum Tartaris agantur et ei a Turcis abducantur. Rex putat subsidia pro 
eis augenda esse et petit, ut pontifex maximus eum adiuvet. Nuntius respondit 
papam iam prius responsum dedisse, ut pecunia certa e subsidiis pro Polonis 
tributis Tartaris tradi posset. 

Or.: AAV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 453r-454v.

2 Ioannes Lando (Landi, 1648-1707), repraesentans Venetorum Romae a. 1683-1689 
erat.
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Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.
Era già formato questo dispaccio quando Sua Maestà mi ha fatto sapere che 
haveria goduto, che si facesse appresso di me, coll’assistenza del Sig. Amba-
sciatore Cesareo, un congresso con i suoi, Gran Cancelliere e Vicecancelliere 
del Regno1, al che essendomi mostrato pronto, come anco il Sig. Ambascia-
tore, sono venuti detti Ministri et in nome di Sua Maestà han dato parte della 
propositione fatta dall’Inviato Tartaro, che a punto era, quale suponevo, cioé 
d’una pace particolare fra la Porta e la Polonia, per la quale il Cham si offe-
riva mediatore.

Han detto, che proponeva questa in genere e senza parlar delle conditioni, 
volendo prima sapere se si accettava la di lui mediatione. Esser Sua Maestà 
sempre più costante nella Lega e per ricusar tal mediatione, volere però pri-
ma intendere i nostri sensi sopra [453v] il modo di risponderle, in ordine a 
che anteponeva se si stimasse ben non ricusarla, quando si trattasse di pace 
commune.

Io per mia parte ho ringratiato Sua Maestà della communicatione, lodata 
la savia circospettione, tanto necessaria in queste materie, e detto che haverei 
risposto in appresso, meritando la materia qualche consideratione, et il Sig. 
Ambasciatore Cesareo ha detto per parte sua lo stesso. Io per hora son di sen-
so di dire, che stimo bene che si risponda al Tartaro, che sendo la Maestà Sua 
in Lega, non è per udir mai trattati di pace se non commune con i suoi Col-
legati, quali non è per abbandonare giammai. Penso poi di aggiungere che 
per hora non stimo bene, che si progetti un trattato commune, parendomi che 
questo accresceria l’animosità [454r] a’ Turchi, che pur troppo prenderanno 
ardire da questa poco felice campagna. Che debba bensì introdursi il trattato 
particolar con il Cham per staccarlo dalla Porta, ma che questo trattato si fac-
cia in commune, cioé intervenendo i ministri de Collegati, e che abbracci e 
comprenda anco l’Imperatore, perché non può adattarsi alla Republica di Ve-
netia. Questo punto del trattato particolare col Tartaro penso di promuoverlo, 
vedendo che già si è principiato da Sua Maestà, perché saria di grandissima 
utilità alla Germania et alla Polonia, et in conseguenza anco alla Lega.